MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

OFÍCIO CIRCULAR Nº 004/2024 - REITORIA - SGA (11.01.50)
(Nº do Documento: 4)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 16 de Maio de 2024

Ofício-Circular nº 004/2024/GR/R/UFPB(Solicitamos, em caso de resposta,
mencionar este número)

Aos Senhores,
Diretores de Centro da UFPB

Assunto: Informes sobre contratos, acordos e convênios
 Processo nº 23074.039154/2024- 06

Prezado(a) Senhor(a),

Com os nossos cumprimentos, informamos que remetemos o Ofício-Circular nº
003/2023/GR/R/UFPB a todos os Centros, embora as Direções de Centro o tenham
recebido, nenhuma prestou qualquer esclarecimento acerca de informações
requeridas sobre acordos, contratos e convênios mantidos com a UFPB. Neste
sentido, solicitamos que toda e qualquer relação de unidades da Universidade
Federal da Paraíba (UFPB) tenha em conta as fundações ora regulamentadas:

- PaqTcPB (Fundação Parque Tecnológico da Paraíba)

- FUNETEC-PB (Fundação de Apoio ao IFPB)

- FADE (Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Federal de
Pernambuco)

Desta forma, informamos que as Direções de Centro ou quaisquer outras unidades
da UFPB se abstenham de negócio com outras fundações, institutos e/ou
associações. A prestação de serviço de qualquer entidade precisará ser realizada por
órgão proposto pela Reitoria, apreciado pelo Conselho Superior Universitário
(Consuni) e aprovado pelo Ministério da Educação (MEC).

Ressaltamos que as Direções de Centros deverão se abster de quaisquer negócios,
transações comerciais ou contratos que não estejam legal e regimentalmente
previstos no escopo da UFPB, regulamentados em legislação vigente. Outrossim,
determinamos que quaisquer recebimentos por serviços, bens ou produtos sejam
realizados por meios oficiais previstos em leis e/ou normas desta Universidade.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 16/05/2024 12:14)
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

REITOR
Matrícula: 6338234

Processo Associado: 23074.039154/2024-06

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: ,4
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 OFÍCIO CIRCULAR 16/05/2024

fa3eca5dbc